
GU/S S185
26/09/2018
418409-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 9

26/09/2018 S185
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 9

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:418409-2018:TEXT:IT:HTML

Italia-Fano: Servizi assicurativi
2018/S 185-418409

Bando di gara

Servizi

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Fano, Cartoceto, Colli al Metauro e Pergola
Via San Francesco d'Assisi 76
Fano
61032
Italia
Persona di contatto: Dott.ssa Immacolata Di Sauro — Responsabile P.O. Servizio Appalti e Contratti
Tel.:  +39 0721887302
E-mail: contratti@comune.fano.pu.it 
Fax:  +39 0721887358
Codice NUTS: ITI31
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.fano.ps.it
Indirizzo del profilo di committente: www.comune.fano.ps.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.comune.fano.pu.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso altro indirizzo:
Settore Servizi Finanziari — U.O. Economato
Via San Francesco d'Assisi 76
Fano
61032
Italia
Persona di contatto: Dott.ssa Francesca Frattini
Tel.:  +39 0721887260
E-mail: francesca.frattini@comune.fano.pu.it 
Codice NUTS: ITI31
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.fano.pu.it
Indirizzo del profilo di committente: www.comune.fano.pu.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
Comune di Fano — Servizio Appalti e Contratti
Via San Francesco d'Assisi 76

mailto:contratti@comune.fano.pu.it
www.comune.fano.ps.it
www.comune.fano.ps.it
www.comune.fano.pu.it
mailto:francesca.frattini@comune.fano.pu.it
www.comune.fano.pu.it
www.comune.fano.pu.it


GU/S S185
26/09/2018
418409-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 9

26/09/2018 S185
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 9

Fano
61032
Italia
Persona di contatto: Responsabile dott.ssa Immacolata Di Sauro
Tel.:  +39 0721887302
E-mail: comune.fano.contratti@emarche.it 
Codice NUTS: ITI31
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.fano.pu.it
Indirizzo del profilo di committente: www.comune.fano.pu.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Fano (PU) per il periodo 31.12.2018–31.12.2021 suddiviso in
n. 7 lotti
Numero di riferimento: Numero gara 7202335

II.1.2) Codice CPV principale
66510000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Fano (PU) per il periodo 31.12.2018–31.12.2021 suddiviso in
n. 7 lotti.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 464 750.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per tutti i lotti

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza RCT/RCO — CIG n. 763064711C
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516400

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI31
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Fano

II.2.4) Descrizione dell'appalto:

mailto:comune.fano.contratti@emarche.it
www.comune.fano.pu.it
www.comune.fano.pu.it


GU/S S185
26/09/2018
418409-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 9

26/09/2018 S185
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 9

Affidamento dei servizi assicurativi — Lotto 1 — Polizza RCT/RCO

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 875 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L'importo di cui sopra di 875 000,00 EUR è comprensivo dell'importo di 125 000,00 EUR per eventuale proroga
di 6 mesi

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza all risks patrimonio — CIG n. 7630656887
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
66515100

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI31
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Fano

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Affidamento dei servizi assicurativi — Lotto 2 — Polizza all risks patrimonio

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 315 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti



GU/S S185
26/09/2018
418409-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 9

26/09/2018 S185
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 9

Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L'importo di cui sopra di 315 000,00 EUR è comprensivo dell'importo di 45 000,00 EUR per eventuale proroga di
6 mesi

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza RCA/ARD libro matricola — CIG n. 7630663E4C
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516100

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI31
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Fano

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Affidamento dei servizi assicurativi — Lotto 3 — Polizza RCA/ARD libro matricola

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 126 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L'importo di cui sopra di 126 000,00 EUR è comprensivo dell'importo di 18 000,00 EUR per eventuale proroga di
6 mesi

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:



GU/S S185
26/09/2018
418409-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 9

26/09/2018 S185
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 9

Polizza CVT Corpi Veicoli Terrestri — CIG n. 7630670416
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516100

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI31
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Fano

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Affidamento dei servizi assicurativi — Lotto 4 — Polizza CVT Corpi Veicoli Terrestri

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 8 750.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L'importo di cui sopra di 8 750,00 EUR è comprensivo dell'importo di 1 250,00 EUR per eventuale proroga di 6
mesi

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza infortuni — CIG n. 7630675835
Lotto n.: 5

II.2.2) Codici CPV supplementari
66512100

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI31
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Fano

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Affidamento dei servizi assicurativi — Lotto 5 — Polizza infortuni

II.2.5) Criteri di aggiudicazione



GU/S S185
26/09/2018
418409-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6 / 9

26/09/2018 S185
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 9

I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 70 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L'importo di cui sopra di 70 000,00 EUR è comprensivo dell'importo di 10 000,00 EUR per eventuale proroga di
6 mesi

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza RC patrimoniale — CIG n. 76306779DB
Lotto n.: 6

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516500

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI31
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Fano

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Affidamento dei servizi assicurativi — Lotto 6 — Polizza RC patrimoniale

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 59 500.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni



GU/S S185
26/09/2018
418409-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 7 / 9

26/09/2018 S185
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7 / 9

Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L'importo di cui sopra di 59 500,00 EUR è comprensivo dell'importo di 8 500,00 EUR per eventuale proroga di 6
mesi

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza all risks opere d'arte — CIG n. 7630683ECD
Lotto n.: 7

II.2.2) Codici CPV supplementari
66515100

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI31
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Fano

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Affidamento dei servizi assicurativi — Lotto 7 — Polizza all risks opere d'arte

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 10 500.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L'importo di cui sopra di 10 500,00 EUR è comprensivo dell'importo di 1 500,00 EUR per eventuale proroga di 6
mesi

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale



GU/S S185
26/09/2018
418409-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 8 / 9

26/09/2018 S185
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

8 / 9

Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Si rinvia ai Capitolati dei rispettivi lotti.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
— aver realizzato nell’ultimo triennio (2015–2016–2017) una raccolta premi complessiva nei rami danni non
inferiore a 100 000 000,00 EUR (cento milioni di euro), in relazione ai lotti oggetto di gara,
— aver prestato almeno 3 (tre) servizi assicurativi per ciascun lotto per cui si partecipa, negli anni 2015–2016–
2017, analoghi per tipologia di rischio a quelli per i quali è presentata l’offerta, presso enti pubblici o privati.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
Si rinvia ai Capitolati dei rispettivi lotti.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel
registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente
procedura di gara.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.
b) Possesso dell'autorizzazione IVASS (Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni) o altra documentazione
analoga rilasciata dal Ministero del Bilancio e della Programmazione Economica (oggi Ministero per lo Sviluppo
Economico) e/o dal CIPE, all'esercizio in Italia nei rami assicurativi relativi al servizio assicurativo oggetto della
presente procedura di gara.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
Si rinvia ai Capitolati dei rispettivi lotti.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Si rinvia ai Capitolati dei rispettivi lotti.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione



GU/S S185
26/09/2018
418409-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 9 / 9

26/09/2018 S185
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

9 / 9

Data: 05/11/2018
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 06/11/2018
Ora locale: 09:00
Luogo:
Comune di Fano — Ufficio Appalti e Contratti — Via San Francesco d'Assisi 76 — 61032 Fano (PU).

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
L'importo complessivo dei 7 lotti sopra indicato di 1 464 750,00 EUR è comprensivo dell'importo di 209 250,00
EUR per eventuale proroga di 6 mesi.
Determinazione a contrattare nr. 1733 del 18.9.2018 della Responsabile P.O. Economato —Settore Servizi
Finanziari.
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Francesca Frattini — Funzionario P.O. Economato Settore Servizi
Finanziari.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale — Marche
Piazza Cavour 29
Ancona
60121
Italia
Tel.:  +39 071206956
Fax:  +39 071203853
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
25/09/2018

www.giustizia-amministrativa.it

